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DESPESA DE PESSOAL

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAGAO DIRETA E TRANSFERENCIAS
PARA A ADMINISTRAGCAO INDIRETA'

VALORES NOMINAIS (em R$)

Acumulado dos Ultimos 12
Mensal Acumulado no Ano
Meses
Més Variagdo % sobre Variagdo % sobre Variagdo % sobre
valor® Mesmo Més Valor Mesmo Més Valor
(em milhdes) Més do Ano (em milhges) Més do Ano (em milhGes) Mesmo Més do Ano
Anterior Anterior Anterior Anterior Anterior
Jan/06 694,9 -16,9% 15,1% 7.990,5 1,2% 12,2% 694,9 15,1%
Fev 708,4 1,9% 15,3% 8.084,4 1,2% 13,2% 1.403,4 15,2%
Mar 718,0 1,4% 15,8% 8.182,4 1,2% 13,9% 2.121,4 15,4%
Abr 697,8 -2,8% 15,2% 8.274,4 1,1% 14,4% 2.819,2 15,4%
Mai 728,7 4,4% 21,2% 8.401,9 1,5% 16,3% 3.547,9 16,5%
Jun 692,1 -5,0% 14,8% 8.491,4 1,1% 18,2% 4.240,0 16,2%
Jul 721,7 4,3% -3,8% 8.462,7 -0,3% 13,3% 4.961,7 12,8%
Ago 731,2 1,3% 9,9% 8.528,6 0,8% 12,8% 5.692,9 12,4%
Set 727,3 -0,5% 9,5% 8.591,8 0,7% 12,6% 6.420,2 12,1%
Out 774,2 6,5% 15,5% 8.695,5 1,2% 13,8% 7.194,4 12,4%
Nov 723,0 -6,6% 8,8% 8.754,0 0,7% 13,7% 7.917,5 12,1%
Dez 821,2 13,6% -1,8% 8.738,7 -0,2% 10,6% 8.738,7 10,6%
Jan/07 770,2 -6,2% 10,8% 8.813,9 0,9% 10,3% 770,2 10,8%
Fev 812,9 5,5% 14,7% 8.918,3 1,2% 10,3% 1.583,0 12,8%
Mar 754,9 -7,1% 5,1% 8.955,2 0,4% 9,4% 2.337,9 10,2%
Abr 810,9 7,4% 16,2% 9.068,3 1,3% 9,6% 3.148,8 11,7%
Mai 742,0 -8,5% 1,8% 9.081,6 0,1% 8,1% 3.890,8 9,7%
Jun 795,1 7,2% 14,9% 9.184,7 1,1% 8,2% 4.686,0 10,5%
Jul 807,0 1,5% 11,8% 9.269,9 0,9% 9,5% 5.492,9 10,7%
Ago 765,6 -5,1% 4,7% 9.304,3 0,4% 9,1% 6.258,5 9,9%
Set 799,9 4,5% 10,0% 9.377,0 0,8% 9,1% 7.058,4 9,9%
Out 787,3 -1,6% 1,7% 9.390,1 0,1% 8,0% 7.845,8 9,1%
Nov 779,1 -1,0% 7,8% 9.446,2 0,6% 7,9% 8.624,9 8,9%
Dez 917,7 17,8% 11,7% 9.542,6 1,0% 9,2% 9.542,6 9,2%
Jan/08 834,3 -9,1% 8,3% 9.606,8 0,7% 9,0% 834,3 8,3%
Fev 863,1 3,4% 6,2% 9.657,0 0,5% 8,3% 1.697,4 7,2%
Mar 839,2 -2,8% 11,2% 9.741,3 0,9% 8,8% 2.536,6 8,5%
Abr 834,8 -0,5% 2,9% 9.765,1 0,2% 7,7% 3.371,3 7,1%
Mai 834,5 0,0% 12,5% 9.857,6 0,9% 8,5% 4.205,8 8,1%
Jun 854,6 2,4% 7,5% 9.917,1 0,6% 8,0% 5.060,4 8,0%
Jul 867,7 1,5% 7,5% 9.977,8 0,6% 7,6% 5.928,1 7,9%
Ago 897,3 3,4% 17,2% 10.109,5 1,3% 8,7% 6.825,4 9,1%
Set 864,7 -3,6% 8,1% 10.174,2 0,6% 8,5% 7.690,1 8,9%
Out 898,0 3,9% 14,0% 10.284,9 1,1% 9,5% 8.588,0 9,5%
Nov 888,3 -1,1% 14,0% 10.394,0 1,1% 10,0% 9.476,3 9,9%
Dez 943,0 6,2% 2,8% 10.419,3 0,2% 9,2% 10.419,3 9,2%
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VALORES NOMINAIS (em RS)

Mensal Acumulado dos Ultimos 12 Acumulado no Ano
Meses
Més Variag¢do % sobre Variag¢do % sobre Variagdo % sobre
valor® N Mesmo Més Valor N Mesmo Més Valor .
(em milhges) [ Mes doAno | (emmilhges) | Mes doAno | (em milhges) | Mesmo Més do Ano
Anterior Anterior Anterior Anterior Anterior
Jan/09 930,3 -1,4% 11,5% 10.515,2 0,9% 9,5% 930,3 11,5%
Fev 906,5 -2,6% 5,0% 10.558,7 0,4% 9,3% 1.836,8 8,2%
Mar 927,3 2,3% 10,5% 10.646,8 0,8% 9,3% 2.764,0 9,0%
Abr 924,8 -0,3% 10,8% 10.736,8 0,8% 10,0% 3.688,9 9,4%
Mai 930,0 0,6% 11,4% 10.832,4 0,9% 9,9% 4.618,9 9,8%
Jun 924,0 -0,6% 8,1% 10.901,8 0,6% 9,9% 5.542,9 9,5%
Jul 968,3 4,8% 11,6% 11.002,5 0,9% 10,3% 6.511,3 9,8%
Ago 953,4 -1,5% 6,2% 11.058,5 0,5% 9,4% 7.464,6 9,4%
Set 912,1 -4,3% 5,5% 11.106,0 0,4% 9,2% 8.376,7 8,9%
Out 940,2 3,1% 4,7% 11.148,2 0,4% 8,4% 9.316,9 8,5%
Nov 938,5 -0,2% 5,7% 11.198,4 0,5% 7,7% 10.255,4 8,2%
Dez 1.232,5 31,3% 30,7% 11.487,9 2,6% 10,3% 11.487,9 10,3%
Jan/10 1.091,2 -11,5% 17,3% 11.648,8 1,4% 10,8% 1.091,2 17,3%
Fev 966,8 -11,4% 6,7% 11.709,1 0,5% 10,9% 2.058,0 12,0%
Mar 837,6 -13,4% -9,7% 11.619,4 -0,8% 9,1% 2.895,5 4,8%
Abr 1.449,4 73,1% 56,7% 12.144,0 4,5% 13,1% 4.3449 17,8%
Mai 1.037,6 -28,4% 11,6% 12.251,5 0,9% 13,1% 5.382,5 16,5%
Jun 1.049,8 1,2% 13,6% 12.377,3 1,0% 13,5% 6.432,3 16,0%
Jul 1.144,2 9,0% 18,2% 12.553,2 1,4% 14,1% 7.576,6 16,4%
Ago 831,0 -27,4% -12,8% 12.430,8 -1,0% 12,4% 8.407,5 12,6%
Set 1.105,0 33,0% 21,1% 12.623,7 1,6% 13,7% 9.512,6 13,6%
Out 1.259,0 13,9% 33,9% 12.942,5 2,5% 16,1% 10.771,5 15,6%
Nov 1.050,7 -16,5% 12,0% 13.054,7 0,9% 16,6% 11.822,2 15,3%
Dez 1.728,9 64,5% 40,3% 13.551,1 3,8% 18,0% 13.551,1 18,0%
Jan/11 1.2484 -27,8% 14,4% 13.708,3 1,2% 17,7% 1.248,4 14,4%
Fev 955,4 -23,5% -1,2% 13.696,9 -0,1% 17,0% 2.203,8 7,1%
Mar 1.3289 39,1% 58,7% 14.188,3 3,6% 22,1% 3.532,7 22,0%
Abr 954,3 -28,2% -34,2% 13.693,2 -3,5% 12,8% 4.487,1 3,3%
Mai 1.354,8 42,0% 30,6% 14.010,4 2,3% 14,4% 5.841,9 8,5%
Jun 1.218,9 -10,0% 16,1% 14.179,6 1,2% 14,6% 7.060,8 9,8%
Jul 967,1 -20,7% -15,5% 14.002,5 -1,2% 11,5% 8.027,9 6,0%
Ago 1.143,1 18,2% 37,6% 14.314,6 2,2% 15,2% 9.171,0 9,1%
Set 1.305,7 14,2% 18,2% 14.515,2 1,4% 15,0% 10.476,7 10,1%
Out 1.037,7 -20,5% -17,6% 14.293,9 -1,5% 10,4% 11.514,4 6,9%
Nov 1.244,0 19,9% 18,4% 14.487,2 1,4% 11,0% 12.758,3 7,9%
Dez 1.489,9 19,8% -13,8% 14.248,2 -1,6% 5,1% 14.248,2 5,1%
Jan/12 1.321,8 -11,3% 5,9% 14.321,7 0,5% 4,5% 1.321,8 5,9%
Fev 1.224,8 -7,3% 28,2% 14.591,1 1,9% 6,5% 2.546,6 15,6%
Mar 1.264,4 3,2% -4,9% 14.526,5 -0,4% 2,4% 3.811,0 7,9%
Abr 1.186,9 -6,1% 24,4% 14.759,1 1,6% 7,8% 4.998,0 11,4%
Mai 1.291,1 8,8% -4,7% 14.695,4 -0,4% 4,9% 6.289,1 7,7%
Jun 1.251,2 -3,1% 2,6% 14.727,7 0,2% 3,9% 7.540,3 6,8%
Jul 1.257,7 0,5% 30,0% 15.018,3 2,0% 7,3% 8.798,0 9,6%
Ago 1.289,0 2,5% 12,8% 15.164,2 1,0% 5,9% 10.087,0 10,0%
Set 1.246,9 -3,3% -4,5% 15.105,4 -0,4% 4,1% 11.333,8 8,2%
Out 1.043,0 -16,3% 0,5% 15.110,7 0,0% 5,7% 12.376,8 7,5%
Nov 1.541,3 47,8% 23,9% 15.408,1 2,0% 6,4% 13.918,2 9,1%
Dez 1.875,7 21,7% 25,9% 15.793,9 2,5% 10,8% 15.793,9 10,8%

Obs:
1 - os valores referem-se a despesa orgamentaria empenhada ajustada, incluidas as transferéncias a Autarquias e FundagGes
que necessitam de aportes de recursos do Tesouro do Estado

2 - a despesa mensal inclui a provisdo para pagamento de 132 saldrio/vencimento
Fonte : Secretaria da Fazenda
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DESPESA DE PESSOAL

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAGAO DIRETA E TRANSFERENCIAS
PARA A ADMINISTRAGCAO INDIRETA'

VALORES CORRIGIDOS PELO IGP-DI (em R$)

Mensal Acumulado dos Ultimos 12 Acumulado no Ano
Meses
Més Variagdo % sobre Variagdo % sobre Variagdo % sobre
Valor® Mesmo Més Valor Mesmo Més Valor
(em milhdes) Més do Ano (em milhges) Més do Ano (em milhges) Mesmo Més do Ano
Anterior Anterior Anterior Anterior Anterior
Jan/06 1.049,8 -17,5% 13,3% 12.157,3 1,0% 6,6% 1.049,8 13,3%
Fev 1.070,9 2,0% 14,0% 12.288,5 1,1% 8,5% 2.120,7 13,6%
Mar 1.090,3 1,8% 16,1% 12.439,9 1,2% 10,1% 3.211,0 14,5%
Abr 1.059,3 -2,8% 16,1% 12.586,6 1,2% 11,5% 4.270,3 14,9%
Mai 1.102,1 4,0% 21,4% 12.780,7 1,5% 14,2% 5.372,4 16,1%
Jun 1.039,7 -5,7% 13,7% 12.906,2 1,0% 16,6% 6.412,1 15,7%
Jul 1.082,3 4,1% -5,3% 12.845,8 -0,5% 12,0% 7.494,4 12,1%
Ago 1.092,2 0,9% 6,9% 12.916,5 0,6% 11,5% 8.586,6 11,5%
Set 1.083,7 -0,8% 6,2% 12.979,3 0,5% 11,2% 9.670,2 10,8%
Out 1.144,4 5,6% 11,7% 13.099,4 0,9% 12,2% 10.814,6 10,9%
Nov 1.062,6 -7,1% 5,0% 13.150,1 0,4% 12,0% 11.877,3 10,4%
Dez 1.203,8 13,3% -5,4% 13.081,1 -0,5% 8,7% 13.081,1 8,7%
Jan/07 1.124,2 -6,6% 7,1% 13.155,5 0,6% 8,2% 1.124,2 7,1%
Fev 1.183,7 5,3% 10,5% 13.268,3 0,9% 8,0% 2.307,9 8,8%
Mar 1.096,9 -7,3% 0,6% 13.274,9 0,0% 6,7% 3.404,8 6,0%
Abr 1.176,6 7,3% 11,1% 13.392,3 0,9% 6,4% 4.581,4 7,3%
Mai 1.075,0 -8,6% -2,5% 13.365,2 -0,2% 4,6% 5.656,4 5,3%
Jun 1.148,9 6,9% 10,5% 13.474,4 0,8% 4,4% 6.805,3 6,1%
Jul 1.161,7 1,1% 7,3% 13.553,8 0,6% 5,5% 7.967,0 6,3%
Ago 1.087,1 -6,4% -0,5% 13.548,6 0,0% 4,9% 9.054,1 5,4%
Set 1.122,7 3,3% 3,6% 13.587,6 0,3% 4,7% 10.176,8 5,2%
Out 1.096,8 -2,3% -4,2% 13.540,0 -0,4% 3,4% 11.273,6 4,2%
Nov 1.074,1 -2,1% 1,1% 13.551,5 0,1% 3,1% 12.347,6 4,0%
Dez 1.246,7 16,1% 3,6% 13.594,4 0,3% 3,9% 13.594,4 3,9%
Jan/08 1.122,4 -10,0% -0,2% 13.592,6 0,0% 3,3% 1.122,4 -0,2%
Fev 1.156,6 3,0% -2,3% 13.565,5 -0,2% 2,2% 2.279,0 -1,2%
Mar 1.116,8 -3,4% 1,8% 13.585,5 0,1% 2,3% 3.395,8 -0,3%
Abr 1.098,7 -1,6% -6,6% 13.507,5 -0,6% 0,9% 4.494,5 -1,9%
Mai 1.078,0 -1,9% 0,3% 13.510,5 0,0% 1,1% 5.572,5 -1,5%
Jun 1.083,5 0,5% -5,7% 13.445,1 -0,5% -0,2% 6.656,0 -2,2%
Jul 1.087,9 0,4% -6,4% 13.371,3 -0,5% -1,3% 7.743,9 -2,8%
Ago 1.129,4 3,8% 3,9% 13.413,6 0,3% -1,0% 8.873,3 -2,0%
Set 1.084,3 -4,0% -3,4% 13.375,2 -0,3% -1,6% 9.957,6 -2,2%
Out 1.113,9 2,7% 1,6% 13.392,4 0,1% -1,1% 11.071,6 -1,8%
Nov 1.101,1 -1,1% 2,5% 13.419,4 0,2% -1,0% 12.172,7 -1,4%
Dez 1.174,2 6,6% -5,8% 13.346,9 -0,5% -1,8% 13.346,9 -1,8%
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VALORES CORRIGIDOS PELO IGP-DI (em R$)

Acumulado dos Ultimos 12
Mensal Acumulado no Ano
Meses
Més Variagdo % sobre Variagdo % sobre Variagdo % sobre
valor® N Mesmo Més Valor N Mesmo Més Valor .
(em milhges) [ e doAno | (emmilhges) | Mes doAno | (em milhges) | Mesmo Més do Ano
Anterior Anterior Anterior Anterior Anterior
Jan/09 1.158,2 -1,4% 3,2% 13.382,7 0,3% -1,5% 1.158,2 3,2%
Fev 1.130,0 -2,4% -2,3% 13.356,0 -0,2% -1,5% 2.288,2 0,4%
Mar 1.165,7 3,2% 4,4% 13.404,9 0,4% -1,3% 3.453,9 1,7%
Abr 1.162,1 -0,3% 5,8% 13.468,3 0,5% -0,3% 4.616,0 2,7%
Mai 1.166,6 0,4% 8,2% 13.556,9 0,7% 0,3% 5.782,5 3,8%
Jun 1.162,7 -0,3% 7,3% 13.636,1 0,6% 1,4% 6.945,3 4,3%
Jul 1.226,3 5,5% 12,7% 13.774,6 1,0% 3,0% 8.171,6 5,5%
Ago 1.206,3 -1,6% 6,8% 13.851,5 0,6% 3,3% 9.377,9 5,7%
Set 1.151,3 -4,6% 6,2% 13.918,4 0,5% 4,1% 10.529,2 5,7%
Out 1.187,2 3,1% 6,6% 13.991,7 0,5% 4,5% 11.716,3 5,8%
Nov 1.184,2 -0,3% 7,5% 14.074,7 0,6% 4,9% 12.900,5 6,0%
Dez 1.556,9 31,5% 32,6% 14.457,4 2,7% 8,3% 14.457,4 8,3%
Jan/10 1.364,6 -12,4% 17,8% 14.663,9 1,4% 9,6% 1.364,6 17,8%
Fev 1.196,0 -12,4% 5,8% 14.730,0 0,5% 10,3% 2.560,7 11,9%
Mar 1.029,6 -13,9% -11,7% 14.593,9 -0,9% 8,9% 3.590,3 3,9%
Abr 1.769,1 71,8% 52,2% 15.200,9 4,2% 12,9% 5.359,4 16,1%
Mai 1.246,9 -29,5% 6,9% 15.281,2 0,5% 12,7% 6.606,3 14,2%
Jun 1.257,2 0,8% 8,1% 15.375,6 0,6% 12,8% 7.863,5 13,2%
Jul 1.367,4 8,8% 11,5% 15.516,7 0,9% 12,6% 9.230,8 13,0%
Ago 982,2 -28,2% -18,6% 15.292,6 -1,4% 10,4% 10.213,1 8,9%
Set 1.292,0 31,5% 12,2% 15.433,4 0,9% 10,9% 11.505,1 9,3%
Out 1.457,0 12,8% 22,7% 15.703,2 1,7% 12,2% 12.962,1 10,6%
Nov 1.197,0 -17,8% 1,1% 15.716,0 0,1% 11,7% 14.159,1 9,8%
Dez 1.962,2 63,9% 26,0% 16.121,3 2,6% 11,5% 16.121,3 11,5%
Jan/11 1.403,2 -28,5% 2,8% 16.159,9 0,2% 10,2% 1.403,2 2,8%
Fev 1.063,7 -24,2% -11,1% 16.027,5 -0,8% 8,8% 2.466,9 -3,7%
Mar 1.470,6 38,2% 42,8% 16.468,5 2,8% 12,8% 3.937,5 9,7%
Abr 1.050,8 -28,5% -40,6% 15.750,3 -4,4% 3,6% 4.988,3 -6,9%
Mai 1.491,7 42,0% 19,6% 15.995,1 1,6% 4,7% 6.480,0 -1,9%
Jun 1.3439 -9,9% 6,9% 16.081,8 0,5% 4,6% 7.823,9 -0,5%
Jul 1.066,8 -20,6% -22,0% 15.781,2 -1,9% 1,7% 8.890,7 -3,7%
Ago 1.253,2 17,5% 27,6% 16.052,2 1,7% 5,0% 10.143,9 -0,7%
Set 1.420,8 13,4% 10,0% 16.181,0 0,8% 4,8% 11.564,7 0,5%
Out 1.124,7 -20,8% -22,8% 15.848,7 -2,1% 0,9% 12.689,4 -2,1%
Nov 1.342,5 19,4% 12,2% 15.994,2 0,9% 1,8% 14.031,9 -0,9%
Dez 1.610,5 20,0% -17,9% 15.642,5 -2,2% -3,0% 15.642,5 -3,0%
Jan/12 1.424,6 -11,5% 1,5% 15.663,9 0,1% -3,1% 1.424,6 1,5%
Fev 1.319,1 -7,4% 24,0% 15.919,3 1,6% -0,7% 2.743,7 11,2%
Mar 1.354,2 2,7% -7,9% 15.802,9 -0,7% -4,0% 4.097,9 4,1%
Abr 1.258,5 -7,1% 19,8% 16.010,5 1,3% 1,7% 5.356,3 7,4%
Mai 1.356,5 7,8% -9,1% 15.875,3 -0,8% -0,7% 6.712,8 3,6%
Jun 1.305,6 -3,8% -2,8% 15.837,0 -0,2% -1,5% 8.018,5 2,5%
Jul 1.292,8 -1,0% 21,2% 16.063,0 1,4% 1,8% 9.311,2 4,7%
Ago 1.308,1 1,2% 4,4% 16.117,8 0,3% 0,4% 10.619,3 4,7%
Set 1.2543 -4,1% -11,7% 15.951,3 -1,0% -1,4% 11.873,6 2,7%
Out 1.052,5 -16,1% -6,4% 15.879,1 -0,5% 0,2% 12.926,1 1,9%
Nov 1.551,5 47,4% 15,6% 16.088,1 1,3% 0,6% 14.477,6 3,2%
Dez 1.875,7 20,9% 16,5% 16.353,3 1,6% 4,5% 16.353,3 4,5%

Obs:
1 - os valores referem-se a despesa orgamentaria empenhada ajustada, incluidas as transferéncias a Autarquias e FundagGes
que necessitam de aportes de recursos do Tesouro do Estado

2 - a despesa mensal inclui a provisdo para pagamento de 132 saldrio/vencimento
Fonte : Secretaria da Fazenda
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DESPESA DE PESSOAL

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRACAO DIRETA E TRANSFERENCIAS
PARA A ADMINISTRAGCAO INDIRETA'

VALORES CORRIGIDOS PELO IPCA (em R$)

Acumulado dos Ultimos 12
Mensal Acumulado no Ano
Meses
Més Variagdo % sobre Variagdo % sobre Variagdo % sobre
2
Valor N Mesmo Més Valor R Mesmo Més Valor .
(em milhdes) Més do Ano (em milhdes) Més do Ano (em milhdes) | Mesmo Més do Ano
Anterior Anterior Anterior Anterior Anterior
Jan/06 949,0 -17,4% 8,9% 11.173,7 0,7% 5,0% 949,0 8,9%
Fev 963,5 1,5% 9,3% 11.255,3 0,7% 6,2% 1.912,5 9,1%
Mar 972,4 0,9% 10,0% 11.343,3 0,8% 7,0% 2.884,8 9,4%
Abr 942,9 -3,0% 10,1% 11.429,7 0,8% 7,7% 3.827,8 9,6%
Mai 983,8 4,3% 16,3% 11.567,5 1,2% 9,9% 4.811,5 10,9%
Jun 936,3 -4,8% 10,4% 11.655,7 0,8% 12,0% 5.747,8 10,8%
Jul 974,4 4,1% -7,5% 11.576,8 -0,7% 7,6% 6.722,3 7,7%
Ago 986,9 1,3% 5,8% 11.631,3 0,5% 7,3% 7.709,1 7,5%
Set 979,5 -0,8% 5,6% 11.683,3 0,4% 7,3% 8.688,6 7,3%
Out 1.039,3 6,1% 11,8% 11.793,1 0,9% 8,7% 9.727,9 7,7%
Nov 967,6 -6,9% 5,6% 11.844,5 0,4% 8,9% 10.695,4 7,5%
Dez 1.093,7 13,0% -4,8% 11.789,1 -0,5% 6,2% 11.789,1 6,2%
Jan/07 1.021,2 -6,6% 7,6% 11.861,4 0,6% 6,2% 1.021,2 7,6%
Fev 1.073,1 5,1% 11,4% 11.971,0 0,9% 6,4% 2.094,3 9,5%
Mar 992,9 -7,5% 2,1% 11.991,5 0,2% 5,7% 3.087,2 7,0%
Abr 1.063,9 7,2% 12,8% 12.112,5 1,0% 6,0% 4.151,1 8,4%
Mai 970,8 -8,7% -1,3% 12.099,5 -0,1% 4,6% 5.121,9 6,5%
Jun 1.037,4 6,9% 10,8% 12.200,7 0,8% 4,7% 6.159,3 7,2%
Jul 1.050,3 1,2% 7,8% 12.276,5 0,6% 6,0% 7.209,6 7,3%
Ago 991,8 -5,6% 0,5% 12.281,5 0,0% 5,6% 8.201,4 6,4%
Set 1.034,4 4,3% 5,6% 12.336,4 0,4% 5,6% 9.235,9 6,3%
Out 1.015,1 -1,9% -2,3% 12.312,2 -0,2% 4,4% 10.251,0 5,4%
Nov 1.000,7 -1,4% 3,4% 12.345,4 0,3% 4,2% 11.251,7 5,2%
Dez 1.170,0 16,9% 7,0% 12.421,7 0,6% 5,4% 12.421,7 5,4%
Jan/08 1.058,0 -9,6% 3,6% 12.458,5 0,3% 5,0% 1.058,0 3,6%
Fev 1.089,1 2,9% 1,5% 12.474,5 0,1% 4,2% 2.147,2 2,5%
Mar 1.053,9 -3,2% 6,1% 12.535,6 0,5% 4,5% 3.201,1 3,7%
Abr 1.042,7 -1,1% -2,0% 12.514,3 -0,2% 3,3% 4.243,7 2,2%
Mai 1.034,1 -0,8% 6,5% 12.577,6 0,5% 4,0% 5.277,9 3,0%
Jun 1.051,3 1,7% 1,3% 12.591,5 0,1% 3,2% 6.329,2 2,8%
Jul 1.061,7 1,0% 1,1% 12.602,9 0,1% 2,7% 7.390,9 2,5%
Ago 1.094,9 3,1% 10,4% 12.706,1 0,8% 3,5% 8.485,8 3,5%
Set 1.052,4 -3,9% 1,7% 12.724,0 0,1% 3,1% 9.538,2 3,3%
Out 1.088,0 3,4% 7,2% 12.796,9 0,6% 3,9% 10.626,2 3,7%
Nov 1.072,4 -1,4% 7,2% 12.868,5 0,6% 4,2% 11.698,6 4,0%
Dez 1.135,3 5,9% -3,0% 12.833,8 -0,3% 3,3% 12.833,8 3,3%
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VALORES CORRIGIDOS PELO IPCA (em R$)

Mensal Acumulado dos Ultimos 12 Acumulado no Ano
Meses
Més Variagdo % sobre Variagdo % sobre Variagdo % sobre
Valor® Mesmo Més Valor Mesmo Més Valor
(em milhdes) Méf do Ano (em milhdes) Méf do Ano (em milhes) | Mesmo Mé.S do Ano
Anterior Anterior Anterior Anterior Anterior
Jan/09 1.114,6 -1,8% 5,3% 12.890,4 0,4% 3,5% 1.114,6 5,3%
Fev 1.080,2 -3,1% -0,8% 12.881,4 -0,1% 3,3% 2.194,8 2,2%
Mar 1.102,8 2,1% 4,6% 12.930,3 0,4% 3,1% 3.297,5 3,0%
Abr 1.094,6 -0,7% 5,0% 12.982,2 0,4% 3,7% 4.392,1 3,5%
Mai 1.095,6 0,1% 5,9% 13.043,6 0,5% 3,7% 5.487,7 4,0%
Jun 1.084,6 -1,0% 3,2% 13.077,0 0,3% 3,9% 6.572,3 3,8%
Jul 1.133,9 4,5% 6,8% 13.149,1 0,6% 4,3% 7.706,2 4,3%
Ago 1.114,7 -1,7% 1,8% 13.168,8 0,2% 3,6% 8.820,8 3,9%
Set 1.063,9 -4,6% 1,1% 13.180,4 0,1% 3,6% 9.884,8 3,6%
Out 1.093,6 2,8% 0,5% 13.186,0 0,0% 3,0% 10.978,3 3,3%
Nov 1.087,1 -0,6% 1,4% 13.200,8 0,1% 2,6% 12.065,5 3,1%
Dez 1.422,5 30,8% 25,3% 13.488,0 2,2% 5,1% 13.488,0 5,1%
Jan/10 1.250,0 -12,1% 12,1% 13.623,4 1,0% 5,7% 1.250,0 12,1%
Fev 1.099,0 -12,1% 1,7% 13.642,1 0,1% 5,9% 2.348,9 7,0%
Mar 947,1 -13,8% -14,1% 13.486,5 -1,1% 4,3% 3.296,0 0,0%
Abr 1.629,7 72,1% 48,9% 14.021,6 4,0% 8,0% 4.925,7 12,2%
Mai 1.161,7 -28,7% 6,0% 14.087,7 0,5% 8,0% 6.087,4 10,9%
Jun 1.175,3 1,2% 8,4% 14.178,4 0,6% 8,4% 7.262,7 10,5%
Jul 1.280,9 9,0% 13,0% 14.325,5 1,0% 8,9% 8.543,7 10,9%
Ago 929,9 -27,4% -16,6% 14.140,7 -1,3% 7,4% 9.473,5 7,4%
Set 1.231,0 32,4% 15,7% 14.307,8 1,2% 8,6% 10.704,6 8,3%
Out 1.392,1 13,1% 27,3% 14.606,3 2,1% 10,8% 12.096,6 10,2%
Nov 1.152,2 -17,2% 6,0% 14.671,3 0,4% 11,1% 13.248,8 9,8%
Dez 1.884,0 63,5% 32,4% 15.132,9 3,1% 12,2% 15.132,9 12,2%
Jan/11 1.349,2 -28,4% 7,9% 15.232,1 0,7% 11,8% 1.349,2 7,9%
Fev 1.024,4 -24,1% -6,8% 15.157,6 -0,5% 11,1% 2.373,6 1,1%
Mar 1.413,7 38,0% 49,3% 15.624,2 3,1% 15,9% 3.787,4 14,9%
Abr 1.007,4 -28,7% -38,2% 15.001,9 -4,0% 7,0% 4.794,8 -2,7%
Mai 1.423,5 41,3% 22,5% 15.263,8 1,7% 8,3% 6.218,3 2,2%
Jun 1.278,9 -10,2% 8,8% 15.367,3 0,7% 8,4% 7.497,2 3,2%
Jul 1.013,0 -20,8% -20,9% 15.099,4 -1,7% 5,4% 8.510,2 -0,4%
Ago 1.193,0 17,8% 28,3% 15.362,5 1,7% 8,6% 9.703,2 2,4%
Set 1.355,4 13,6% 10,1% 15.486,9 0,8% 8,2% 11.058,6 3,3%
Out 1.072,6 -20,9% -22,9% 15.167,5 -2,1% 3,8% 12.131,2 0,3%
Nov 1.279,2 19,3% 11,0% 15.294,4 0,8% 4,2% 13.410,4 1,2%
Dez 1.524,5 19,2% -19,1% 14.934,9 -2,4% -1,3% 14.934,9 -1,3%
Jan/12 1.345,0 -11,8% -0,3% 14.930,6 0,0% -2,0% 1.345,0 -0,3%
Fev 1.240,7 -7,8% 21,1% 15.146,9 1,4% -0,1% 2.585,7 8,9%
Mar 1.278,1 3,0% -9,6% 15.011,3 -0,9% -3,9% 3.863,7 2,0%
Abr 1.192,2 -6,7% 18,3% 15.196,0 1,2% 1,3% 5.055,9 5,4%
Mai 1.292,1 8,4% -9,2% 15.064,6 -0,9% -1,3% 6.348,0 2,1%
Jun 1.251,2 -3,2% -2,2% 15.036,9 -0,2% -2,1% 7.599,3 1,4%
Jul 1.295,3 3,5% 27,9% 15.319,3 1,9% 1,5% 8.894,6 4,5%
Ago 1.322,2 2,1% 10,8% 15.448,5 0,8% 0,6% 10.216,8 5,3%
Set 1.271,7 -3,8% -6,2% 15.364,8 -0,5% -0,8% 11.488,5 3,9%
Out 1.057,6 -16,8% -1,4% 15.349,7 -0,1% 1,2% 12.546,0 3,4%
Nov 1.553,5 46,9% 21,4% 15.624,0 1,8% 2,2% 14.099,6 5,1%
Dez 1.875,7 20,7% 23,0% 15.975,3 2,2% 7,0% 15.975,3 7,0%

Obs:
1 - os valores referem-se a despesa orgamentaria empenhada ajustada, incluidas as transferéncias a Autarquias e FundagGes
que necessitam de aportes de recursos do Tesouro do Estado

2 - a despesa mensal inclui a provisdo para pagamento de 132 saldrio/vencimento
Fonte : Secretaria da Fazenda
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DESPESA DE PESSOAL

DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAGAO DIRETA E TRANSFERENCIAS
PARA A ADMINISTRAGAO INDIRETA

Despesa de Pessoal da Adm. Direta e transferéncias a Autarquias e Fundagdes
(em RS milhdes)
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Evolugdo da Despesa de Pessoal da Adm. Direta e transferéncias a Autarquias e
Fundagdes - Valores Corrigidos pelo IPCA (em RS milhdes)
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02007|1.021,2 | 1.073,1 | 992,9 |1.063,9| 970,8 | 1.037,4|1.050,3| 991,8 | 1.034,4 | 1.015,1 | 1.000,7 | 1.170,0

2008 | 1.058,0 | 1.089,1 | 1.053,9 | 1.042,7 | 1.034,1 | 1.051,3 | 1.061,7 | 1.094,9 | 1.052,4 | 1.088,0 | 1.072,4 | 1.135,3

2009|1.114,6 | 1.080,2 | 1.102,8 | 1.094,6 | 1.095,6 | 1.084,6 | 1.133,9 | 1.114,7 | 1.063,9 | 1.093,6 | 1.087,1 | 1.422,5

2010/ 1.250,0 | 1.099,0 | 947,1 |1.629,7|1.161,7 | 1.175,3|1.280,9| 929,9 | 1.231,0|1.392,1 | 1.152,2 | 1.884,0

2011 1.349,2 | 1.024,4 | 1.413,7 | 1.007,4 | 1.423,5| 1.278,9 | 1.013,0 | 1.193,0 | 1.355,4 | 1.072,6 | 1.279,2 | 1.524,5

2012 1.345,0 | 1.240,7 | 1.278,1 | 1.192,2 | 1.292,1 | 1.251,2 | 1.295,3 | 1.322,2 | 1.271,7 | 1.057,6 | 1.553,5 | 1.875,7
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DESPESA DE PESSOAL

FOLHA MENSAL POR PODERES

DEZEMBRO
Valores Nominais (em reais)
ATIVOS INATIVOS TOTAL
SETOR DE PROVIMENTO Ne TOTAL DE Ne TOTAL DE Ne TOTALDE |
VINCULOS| VANTAGENS JVINCULOS| VANTAGENS [VINCULOS % Total VANTAGENS % Total
PODER LEGISLATIVO 2.550 29.749.718 1.094 21.452.561 3.644| 1,18% 51.202.279 | 4,78%
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 2 1.640 14.536.962 587 10.326.677 2.227| 0,72% 24.863.639  2,32%
PENSOES VITALICIAS E ESPECIAIS - AL - - 2 16.901 2| 0,00% 16.901| 0,00%
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 910 15.212.756 501 11.030.815 1.411| 0,46% 26.243.571| 2,45%
PENSQES VITALICIAS E ESPECIAIS - TCE - - 4 78.168 4| 0,00% 78.168| 0,01%
PODER JUDICIARIO 8.875 83.442.123 3.620 44.818.013| 12.495| 4,06% 128.260.136 | 11,96%
TRIBUNAL DE JUSTICA 8.781 82.543.495 3.456 41.797.328| 12.237| 3,97% 124.340.823 | 11,60%
JUSTICA MILITAR 94 898.628 33 623.979 127 0,04% 1.522.607 | 0,14%
PENSOES VITALICIAS E ESPECIAIS - JUDICIARIO - - 131 2.396.706 131] 0,04% 2.396.706 | 0,22%
MINISTERIO PUBLICO 2.720 32.685.310 374 7.450.833 3.094| 1,00% 40.136.143 | 3,74%
